Tal che l’entrata ordinaria et straordinaria in tutto sarà de lire vinti quatro mille 

cinquecento. 

La qual entrata annualmente si dispensa nella manutentione de tredeci sacerdoti ordinarii, 

oltre li cinque capellani ducali et altri particolari capellani da devoti instituiti, la cui spesa 

assende altre dua mille cinquecento l’anno. 

Alli cantori et organista lire dua mille seicento sessanta tre. 

Alli officiali, cioè: procuratore, ingegnero de principali della città, solicitatore, fattore, 

assistente alla banca dell’elemosina, soprastate alla Fabrica, uschiero et lampadaro, lire 

ottocento cinquanta. 

Alli statuarii lire due mille l’anno de marmi et condutta lire quattro mille. 

Per abelimenti di pietre macchiate, mettalli, paramenti et altre spese lire cinque mille. 

Alli operarii alla cassina al numero de vinti seii lapicidi, doii garzoni et altri operarii, 

compreso la spesa del vino, lire otto mille. 
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Per annuali et altri oblighi perpetui lire ducento. 

La qual spesa si va augumentando et diminuendo secondo che si ricava la annuale 

elemosina. 

Essi deputati si congregano due volte il mese, et di loro ordine vi si trovano presenti li 

ministri salariati per provedere et attendere alle occorenze d’essa Fabrica et governo di essa 

chiesa. 

De li tredeci sacerdoti di sopra nominati ve n’è uno che essercisse l’ufficio de sacrista et è 

prefetto della chiesa, nelle cui mani vi sono consignati li paramenti per inventario, et per la 

qualità del valore et sicurezza de essi ha datto sicurtà scuti dua mille. 

Un altro di loro assiste alla banca, per tenere conto delle ellemosine provenienti alla 

celebratione delle messe con l’asistenza del soprastante alla banca che si giorno in giorno 

contrascrive la cavata, della cui entrata si dà l’elemosina alli sacerdoti, alli musici, 

all’organista. 

All’ostiario di essa entrata si compra l’olio per le lampade, cere et altre occorenze 

concernenti al servitio della chiesa. Dil sopra più se ne vagliano nella Fabrica di essa chiesa, 

conforme alla dispensa in ciò ottenuta dalla Santa Sede Apostolica. 

Essi tredeci sacerdoti oltre la messa quottidiana che dicono caduno di loro in essa chiesa, 

intervengono ogni giorno al cantare della messa grande et vesperi, et anco cantano altre 

messe votive che pr devoti si fanno celebrare, et tali elemosine provenienti da esse messe 

votive si compartiscono tra di loro sacerdoti, et questa elemosina è oltra quello che per